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Số:       /KH-THCS Tuần Giáo, ngày 05 tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng số 132/2025/QH15; Nghị định 

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch số 308/KH-

SGDĐT ngày 28/01/2026 Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 

26/01/2026 Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 của 

UBND xã Tuần Giáo. Trường THCS Quài Nưa xây dựng Kế hoạch công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Công tác PCTN, tiêu cực phải gắn với chức năng, nhiệm vụ giảng dạy và 

quản lý của nhà trường, thực hiện đồng bộ với các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và 

Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2030. 

2. Kết quả công tác PCTN là căn cứ quan trọng để đánh giá, xếp loại mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

1.1. Đưa nội dung PCTN vào giảng dạy 

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg và các văn bản của Bộ GDĐT về 

việc lồng ghép nội dung PCTN vào chương trình giáo dục phù hợp với cấp THCS. 

1.2. Đa dạng hình thức tuyên truyền 

Tổ chức các buổi hội thảo chuyên đề, lồng ghép trong các cuộc họp hội đồng 

sư phạm, sinh hoạt chi bộ hoặc thông qua cổng thông tin điện tử của nhà trường. 

 1.3. Nội dung 



Chú trọng tuyên truyền về quy tắc ứng xử của viên chức, đạo đức nhà giáo và 

các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của nhà trường 

2.1. Công khai hoạt động giáo dục 

Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT quy định về công 

khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục. 

2.2. Các nội dung cần công khai: 

- Thu, chi tài chính, quản lý tài sản công. 

- Công tác khảo thí, kiểm định chất lượng giáo dục và việc cấp phát văn bằng, 

chứng chỉ cho học sinh. 

- Công tác tuyển sinh, sắp xếp lớp học và đánh giá học sinh. 

2.3. Hình thức công khai 

Niêm yết tại bảng tin nhà trường và đăng tải bắt buộc trên Trang thông tin điện 

tử của trường để viên chức, học sinh và nhân dân cùng giám sát. 

3. Triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

3.1. Kiểm soát tài sản, thu nhập  

Thực hiện kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đối với các đối 

tượng thuộc diện phải kê khai theo quy định. 

3.2. Chuyển đổi vị trí công tác  

Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho UBND xã thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác đối với viên chức viên chức quản lý,  kế toán để phòng ngừa sai phạm. 

3.3. Kiểm soát xung đột lợi ích  

Thường xuyên rà soát, phát hiện và xử lý các tình huống có thể dẫn đến xung 

đột lợi ích trong thực thi nhiệm vụ của giáo viên, nhân viên và cán bộ quản lý. 

3.4. Cải cách hành chính 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thiểu tiếp xúc trực tiếp trong 

giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến phụ huynh và học sinh. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 

4.1. Tự kiểm tra nội bộ  

Tăng cường kiểm tra về tài chính, kế toán và việc thực hiện quy tắc ứng xử 

của viên chức. 

4.2. Tiếp nhận và giải quyết phản ánh 



Thiết lập đường dây nóng hoặc hộp thư góp ý để tiếp nhận tố giác về hành vi 

tiêu cực. Thực hiện nghiêm trách nhiệm giải trình và các biện pháp bảo vệ người tố 

cáo. 

4.3. Xử lý nghiêm minh 

Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, đặc biệt là nêu cao vai trò 

trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng:  

Chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc xây dựng kế hoạch chi tiết, chỉ đạo triển 

khai và tự kiểm tra nội bộ. 

2. Ban Thanh tra nhân dân:  

Phát huy vai trò giám sát các hoạt động của nhà trường, nhất là trong việc thực 

hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

3. Các tổ chuyên môn, đoàn thể:  

Phối hợp tuyên truyền, vận động giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành 

tốt các quy định về PCTN, tiêu cực 

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026 

của trường THCS Quài Nưa. Đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm túc triển khai, tổ 

chức thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                         
     - UBND xã (b/c); 

     - Phòng VH-XH; 

     - CB, GV, NV trường;  

     - Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Anh Dũng 
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